
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CAMPUS SÃO PAULO 

 
 

PORTARIA Nº SPO.041, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 
Designa os Orientadores de Estágio, com vigência 
para o 1º semestre de 2024 e Revoga as Portarias 
nº SPO.013, de 17/01/2024 e a nº SPO.026, de 
08/02/2024. 

 
 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas 
pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando o artigo 19 da Portaria Normativa n.º 
70/2022 - RET/IFSP, DE 20/10/2022, resolve: 

 
Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo ocupantes do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como Orientadores de Estágio, com vigência 
no 1º semestre de 2024: 

CURSO  ORIENTADOR 

Licenciatura em Ciências Biológicas 
Caroline Arantes Magalhães 
Fernanda Franzoni Pescumo 

Licenciatura em Química 

Danilo José Ferreira Junior Pinto 
Eliana Maria Aricó 
José Otavio Baldinato 
Osmar Antunes Junior 

Licenciatura em Física 

Bruna Cavallini e Rodrigues 
Cezar Cavanha Babichak 
Daniel de Andrade Moura 
Doris Kohatsu 
Gustavo Isaac Killner 
Osvaldo Canato Júnior 
Rebeca Vilas Boas Cardoso de Oliveira 
Ricardo Rechi Aguiar 
Winston Gomes Schmiedecke 

Licenciatura em Matemática 

Flavia Milo dos Santos 
Lucas Casanova Silva 
Marcelo Alves Souza 



PORTARIA Nº SPO.041, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024  2 / 3 

Formação Pedagógico de Docentes para 
Educação profissional de Nível Médio - EAD 

Dariane Raifur Rossi 

Licenciatura em Geografia 

Adriano Bittencourt Andrade 
Dariane Raifur Rossi 
Débora Regina Aversan 
Maíra Kahl Ferraz 

Licenciatura em Letras 

Alice Pereira Santos 
Amanda Cristina Teagno Lopes Marques 
Carla Cristina Fernandes Souto 
Cristina Lopomo Defendi 
Jorge Rodrigues de Souza Junior 
Michelle Rubiane da Rocha Laranja 

Técnico em Qualidade Integrado ao Ensino 
Médio - PROEJA 

Celso Faustino Soto 

Técnico em Mecânica  

Almir Fernandes 
Ricardo Aparecido Cruz 
Sandro Eduardo de Souza 
Wesley Rodrigues do Nascimento 

Engenharia Mecânica 

Flávio Henrique Manarelli 
Herbert Cesar Gonçalves de Aguiar 
Paulo Ramirez 
Roberto Vergueiro Da Silva 

Tecnologia em Gestão da Produção Industrial 
Herbert Cesar Goncalves de Aguiar 
Mauricio Silva Nascimento 

Engenharia de Produção 

Flavio Henrique Manarelli 
Marcio Valerio Rodrigues de Mattos 
Roberto Vergueiro da Silva 
José Carlos Jacintho 

Tecnologia em Gestão de Turismo Rafaela Camara Malerba 

Bacharelado em Sistemas de Informação 

Igor de Moraes Sampaio 

Técnico em Informática Integrado ao Ensino 
Médio 

Técnico em Desenvolvimento de Sistemas 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas 

Técnico em Eletrotécnica Carlos Alberto Mitio Hirano 

Técnico em Automação Industrial 
Marcelo Blanco 

Técnico em Telecomunicações 

Tecnologia em Automação Industrial Rubem Ribeiro Filho 

Tecnologia em Sistemas Elétricos Cintia Gonçalves Mendes Da Silva 

Engenharia de Controle e Automação 
Rafael Cuerda Monzani 

Engenharia Eletrônica 

 
Engenharia Elétrica 

Carlos Naomi Tanaka 
Jacyro Gramulia Junior 

 
 

 



PORTARIA Nº SPO.041, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024  3 / 3 

  
                           Art. 2º Convalidar os atos praticados pelos servidores como Orientadores de 
Estágio no período de 01/02/2024 a 21/02/2024.  

 
Art. 3º Determinar a validade da portaria até 31/07/2024. 
 
Art. 4º Ficam Revogadas as seguintes portarias:  
I – Portaria nº SPO.013, de 17/01/2024 e 
II – Portaria nº SPO.026, de 08/02/2024. 

 
 
 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino 
Médio 

 
Jorge Athanasios Pimenidis 
Carlos Alberto Mitio Hirano 

Técnico em Eletrônica Integrado ao Ensino 
Médio 

Maycon Max Kopelvski 

Técnico em Telecomunicações Integrado ao 
Ensino Médio 

Marcelo Blanco 

Técnico em Sistemas de Energia Renovável 
Integrado ao Ensino Médio 

Hélio Fritz Kiessling 

Técnico em Edificações 
Omar Ayub 
Paulo Cesar Nogueira Borges 

Arquitetura e Urbanismo João Fernando Blasi de Toledo Piza 

Engenharia Civil Omar Ayub 


